
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 2022/0024 di Reg.      Seduta del 21/03/2022 
 
OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022-

2025.  
___________________________ 

 
L’anno 2022, il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 18:43, convocato su determinazione 
del Presidente con avviso spedito nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale si è riunito 
presso la sede di Palazzo Moroni, nella sala delle adunanze. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica , risultano presenti ed assenti: 
 
Il Sindaco  GIORDANI SERGIO    Ag 
 
e i Consiglieri: 
 
N. NOME E COGNOME  N. NOME E COGNOME  

01. BERNO GIANNI  17. TARZIA LUIGI  
02. COLONNELLO MARGHERITA  18. PILLITTERI SIMONE  
03. BETTELLA ROBERTO  19. FORESTA ANTONIO Ag 
04. BARZON ANNA  20. LONARDI UBALDO  
05. TISO NEREO  21. PELLIZZARI VANDA  
06. GABELLI GIOVANNI  22. MENEGHINI DAVIDE  
07. RAMPAZZO NICOLA  23. BITONCI MASSIMO A 
08. MARINELLO ROBERTO Ag 24. LUCIANI ALAIN  
09. SANGATI MARCO  25. SODERO VERA  
10. FERRO STEFANO  26. MOSCO ELEONORA  
11. SACERDOTI PAOLO ROBERTO  27. CUSUMANO GIACOMO  
12. TAGLIAVINI GIOVANNI  28. MONETA ROBERTO CARLO  
13. SCARSO MERI  29. CAVATTON MATTEO  
14. MOSCHETTI STEFANIA  30. CAPPELLINI ELENA Ag 
15. PASQUALETTO CARLO  31. TURRIN ENRICO  
16. FIORENTIN ENRICO  32. RUFFINI DANIELA A 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 27  e assenti n. 6 componenti del Consiglio. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
MICALIZZI ANDREA  RAGONA ANDREA  
PIVA CRISTINA  NALIN MARTA  
COLASIO ANDREA  GALLANI CHIARA  
BONAVINA DIEGO  BRESSA ANTONIO  
BENCIOLINI FRANCESCA    

 
Presiede: Il Presidente del Consiglio  Giovanni Tagliavini 
Partecipa:  Il Segretario Generale  Giovanni Zampieri 
 
La seduta è legale. 
 
Sono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
1) Fiorentin Enrico 2) Moneta Roberto Carlo 



Il Presidente pone in discussione l'argomento iscritto al n. 147 dell'O.d.g. e illustra la seguente 
relazione in precedenza distribuita ai Consiglieri: 
 
 
Signore Consigliere e Signori Consiglieri, 

 
premesso che: 

 con deliberazione consiliare n. 2019/0021 del 25/03/2019, immediatamente esecutiva, sono 
stati nominati quali componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2019–2022 i 
Signori dott. Veronesi Fabrizio, dott. Sabbadin Giorgio e il dott. de Silva Bruno, quest’ultimo 
con funzioni di Presidente del Collegio; 

 il 25 marzo 2022 scade il mandato del Collegio dei Revisori dei Conti in carica; 
 le modalità di scelta dei membri il Collegio dei Revisori sono attualmente definite dall’art. 57 

ter, comma 1, lettera b) del Decreto Legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157 che introducendo il comma 25 bis all’art. 
16 del D. L. 138/2011 ha innovato il sistema di nomina del Presidente dell’Organo di 
Revisione, nonché dal comma 25 del medesimo articolo 16; 

 tali disposizioni prevedono:  
a) che i revisori degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 

possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei 
revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 nonché gli iscritti 
all’ordine di dottori commercialisti e degli esperti contabili (con Decreto del Ministero 
dell’Interno del 15 febbraio 2012, n. 23 è stato adottato, in attuazione dell’articolo 16, 
comma 25, del D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011, il Regolamento per l’ 
«Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta 
dell'organo di revisione economico-finanziario» che prevede che la nomina dei 
componenti il Collegio dei Revisori avvenga tramite estrazione a sorte dalla banca dati 
dei revisori presso la Prefettura/Ufficio Territoriale di Governo); 

b) che nei casi di composizione collegiale dell’organo di revisione economico-finanziario 
previsti dalla legge i Consigli comunali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il 
componente l’organo di revisione con funzioni di Presidente, scelto tra i soggetti 
validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al Decreto del 
Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata 
qualificazione professionale in caso di modifiche a citato regolamento; 

 l’art. 236 del D.Lgs 267/2000 stabilisce che:  
1. valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al 1° comma dell’art. 2399 del 

Codice Civile intendendosi per amministratori i componenti dell’organo esecutivo 
dell’ente locale. 

2. l’incarico di revisione economico–finanziaria non può essere esercitato dai componenti 
degli organi dell’ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio 
precedente la nomina, dal segretario e dai dipendenti dell’ente locale presso cui deve 
essere nominato l’organo di revisione economico–finanziaria e dai dipendenti delle 
regioni, delle province, delle città metropolitane, delle comunità montane e delle unioni di 
comuni relativamente agli enti locali compresi nella circoscrizione territoriale di 
competenza. 

3. i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o 
consulenze presso l’ente locale e presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque 
sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso; 

 l’art. 79, comma 3, del vigente Regolamento di Contabilità stabilisce che ogni componente il 
Collegio dei Revisori dei Conti del Comune non può essere titolare di più di tre incarichi in 
altri enti locali; l’art. 238 1° comma del T.U.E.L. indica i limiti all’affidamento di incarichi a 
ciascun Revisore e il 2° comma del medesimo art. 238 subordina l’affidamento dell’incarico 
alla dichiarazione attestante il rispetto dei limiti citati; 

 l’art. 79, comma 4, del vigente Regolamento di Contabilità stabilisce che costituiscono cause 
di incompatibilità l’essere coniuge, parente entro il terzo grado e affine entro il secondo 
grado di componenti del consiglio comunale della giunta del segretario generale e dei 
dirigenti del comune; essere amministratori e dirigenti dell’istituto titolare del servizio di 
tesoreria; essere coniuge, parente e affine entro il secondo grado di amministratori e di 
dirigenti di aziende speciali, istituzioni, società a partecipazione maggioritaria;  

 l’art. 241 del T.U.E.L. stabilisce, inoltre, l’obbligo di attribuire il compenso spettante ai revisori 
con la stessa delibera di nomina, compenso da determinarsi entro i limiti massimi fissati con 
decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 in G.U. n. 3 del 4 gennaio 2019; 

 
Visti: 



 la nota del Capo Settore Servizi Istituzionali e Avvocatura prot. n. 17638 del 13/01/2022 con 
la quale è stata data comunicazione alla Prefettura di Padova della scadenza al 25 marzo 
2022, salva prorogatio, dell’incarico del Collegio dei Revisori di questa Amministrazione;  

 la nota della Prefettura di Padova prot. fasc. 613/2022 Area II del 7/02/2022 (acquisita al 
prot. n. 54174 del 7.02.2022), con la quale si informava che l’estrazione a sorte sarebbe 
stata effettuata il giorno 15.02.2022 presso gli uffici della Prefettura/Ufficio Territoriale del 
Governo di Padova;  

 il verbale del “Procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di 
revisione economico-finanziaria del Comune di Padova, fascia 3^” del 15.02.2022 (acquisito 
al prot. n. 69071 del 15/02/2022) della Prefettura/Ufficio Territoriale del Governo di Padova 
contenente l’esito dell’estrazione avvenuta il 15.02.2022 con estratti in ordine le signore: 
dott.ssa Filippin Laura e dott.ssa Palma Miriam, designate per la nomina a componente;  

 le note del Capo Settore Servizi Istituzionali e Avvocatura prot. 79959 del 18.02.2022 e prot. 
80015 del 18.02.2022, spedite via Pec, con le quali è stato chiesto rispettivamente alla 
dott.ssa Filippin Laura (primo estratto) e alla dott.ssa Palma Miriam (secondo estratto) di 
trasmettere al predetto Settore l’accettazione dell’incarico, il curriculum dal quale si evinca, 
tra l’altro, il numero di incarichi di revisore svolti presso enti locali con indicazione della 
dimensione demografica e la dichiarazione che non vi sono cause di incompatibilità di cui 
all’art. 236 del D. Lgs 267/2000 e all’art 79, comma 4 del Regolamento di contabilità o altri 
impedimenti di cui agli artt. 235 e 238 del predetto Decreto 267 e che non è titolare di più di 
tre incarichi in altri enti locali ai sensi dell’art. 79, c. 3, del Regolamento di Contabilità di 
questo Comune;  

 le dichiarazioni di cui al punto precedente della dott.ssa Filippin Laura (acquisita al prot. n. 
85746 del 23/02/2022) e della dott.ssa Palma Miriam (acquisita al prot. n. 86539 del 
23/02/2022); 

 verificato che dalla documentazione presentata dalle Dottoresse sopra individuate non 
risultano cause di incompatibilità di cui all’art. 236 o altri impedimenti  previsti dagli artt. 235 
e 238 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e dall’art. 79 del Regolamento di 
Contabilità;  

 
Considerato che: 
 in base alla normativa vigente richiamata, nei casi di composizione collegiale dell’organo di 

revisione economico-finanziario i Consigli comunali eleggono, a maggioranza assoluta dei 
membri, il componente l’organo di revisione con funzioni di Presidente, scelto tra gli iscritti 
nella fascia 3 dell’elenco dei Revisori dei conti degli enti locali formato ai sensi del 
Regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 15.02.2012, n. 23;   

 il Presidente del Consiglio comunale con proprio provvedimento prot. gen. 81538 del 
21.02.2022 ha approvato l’ “Avviso Pubblico per la Manifestazione di interesse per la nomina 
del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2022-2025” e relativo modulo 
di manifestazione di interesse per la candidatura;  

 entro il termine di scadenza del 7.03.2022 ore 12.00 sono pervenute n. 13 candidature 
comprensive delle dichiarazioni che non sussistono cause di incompatibilità di cui all’art. 236 
del D. Lgs 267/2000 e all’art. 79, comma 4, del Regolamento di contabilità o altri 
impedimenti di cui agli artt. 235 e 238 del predetto Decreto e che non vi è titolarità di più di 
tre incarichi in altri enti locali ai sensi dell’art. 79, comma 3, del Regolamento di Contabilità di 
questo Comune e dei rispettivi curricula; 

 verificato che dalla documentazione presentata dai candidati non risultano cause di 
incompatibilità di cui all’art. 236 o altri impedimenti  previsti dagli artt. 235 e 238 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e dall’art. 79 del Regolamento di Contabilità;  

 le manifestazioni di interesse e relativi curricula pervenute al protocollo generale entro la 
scadenza del predetto Avviso, sono state trasmesse via mail ai Sigg.ri Consiglieri in data 
10.03.2022 e sono depositate presso l’Ufficio di Presidenza;   

 gli effetti del presente provvedimento avranno decorrenza dal 26/03/2022 atteso che 
l’Organo di Revisione in carica scade il 25.03.2022 e affinché l’attività del Collegio in oggetto 
non abbia soluzioni ci continuità;  

 
Tutto ciò premesso, si sottopone alla vostra approvazione la seguente proposta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la suestesa relazione 
 



Visto l’art. 16, commi 25 e 25 bis, del Decreto Legge 138 del 13.08.2011, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14.09.2011, n. 148 e successivamente modificato dalla legge 
19.12.2019, n. 157 di conversione del D.L. 26/10/2019, n. 124;  
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 15.02.2012, n. 23;  
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 in G.U. n. 3 del 4 gennaio 2019; 
 
Viste le disposizioni di cui agli artt. da 234 a 241 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visti gli artt. 43 e 47 del vigente Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento del Consiglio comunale;  
 
Viste le dichiarazioni con i relativi curricula dei candidati estratti a sorte che hanno accettato 
l’incarico; 
 
Viste le candidature pervenute, comprensive di dichiarazioni e curricula, per la Manifestazione 
di interesse per la nomina di Presidente del Collegio dei revisori dei Conti per il triennio 2022-
2025; 
 
Preso atto dei pareri, riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 e dell’97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di prendere atto del Verbale del Procedimento di estrazione a sorte per la nomina 

dell’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Padova del 15.02.2022, 
trasmesso dalla Prefettura/Ufficio territoriale del Governo di Padova il 15.02.2022 nel quale 
risultano estratte le Signore: 
- dott. ssa Filippin Laura (primo estratto); 
- dott. ssa Palma Miriam (secondo estratto); 

 
2. di prendere atto delle dichiarazioni rese in merito al possesso dei requisiti previsti dalla 

normativa vigente e circa l'assenza di cause di incompatibilità delle medesime nonché circa 
gli incarichi di revisore svolti presso altri enti locali, di nominare quali componenti del 
Collegio dei Revisori dei conti del Comune di Padova per il triennio 2022-2025 le sigg.re :  
- dott.ssa Filippini Laura; 
- dott.ssa Palma Miriam. 

 
3. di nominare, mediante votazione segreta e con voto limitato a un solo nominativo, a 

maggioranza assoluta dei membri, il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del 
Comune di Padova per il triennio 2022–2025, tra coloro che hanno presentato la propria 
candidatura; 

 
4. di stabilire che gli effetti della presente deliberazione avranno decorrenza dal 26/03/2022;  
 
5. di stabilire che l’Organo di Revisione Contabile dura in carica tre anni a decorrere dal 

26/03/2022 e che i componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello 
stesso ente locale, ai sensi dell’art. 235 del D. Lgs 267/2000; 

 

6. di fissare il compenso annuale a ciascun componente spettante entro il limite massimo 
previsto dal decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 in G.U. n. 3 del 4 gennaio 
2019 come segue: 

 
- Componenti     €  19.000,00 
- Presidente   (maggiorazione 50%)   €  28.500,00 
 
oltre a I.V.A. e C.N.P.A.I.A. se dovuti, che saranno liquidati semestralmente su 
presentazione di fattura o notula; 
 



7. di stabilire che ai componenti il Collegio dei Revisori spetta il rimborso delle spese di viaggio 
e di soggiorno alle condizioni e limiti stabiliti dall’art. 3 del predetto Decreto del Ministero 
dell’Interno del 21 dicembre 2018; 

 
8. di dare atto che la spesa annua di € 66.500,00 oltre I.V.A e C.N.P.A.I.A., se dovuti, nonché il 

rimborso oneri di trasferta, troverà copertura sul corrispondente codice di bilancio 01.01.1.03 
cap. 13007900 del Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 132 del 20/12/2021;  

 
9. di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Padova entro un mese come 

richiesto nel “Verbale del Procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina 
dell’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Padova, fascia 3^” del 
15.02.2022;  

 
10. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’ art. 107 

del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 
____________________________________________ 
(***)PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
14/03/2022 Il Capo Settore Servizi Istituzionali e 

Avvocatura 
Laura Paglia 

 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
14/03/2022 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
14/03/2022 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
 
 

O M I S S I S 
 

Il Presidente dichiara aperta la discussione. 
 

Interviene il Consigliere Berno. 
 
Nessun altro avendo chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione, a scrutinio 

segreto, la nomina del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Padova per 
il triennio 2022-2025. 
 



Fatte distribuire le schede, raccolte per appello nominale e fatto lo spoglio, con 
l’assistenza degli Scrutatori si accerta il seguente risultato: 
 
Presenti n. 27 
Votanti   n. 27 
 

Hanno ottenuto voti: 
 
Bruno de Silva  n. 17 
 
Schede bianche n. 10 

 
Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara eletto Presidente del Collegio 

dei Revisori dei Conti del Comune di Padova per il triennio 2022-2025 il dott. Bruno de Silva. 
 
Esce la Consigliera Mosco – presenti n. 26 componenti del Consiglio. 

 
Il Presidente pone quindi in votazione per appello nominale la proposta all’ordine del 

giorno. 
 
Con l’assistenza degli Scrutatori si accerta il seguente risultato: 

 
 Presenti  n.  26 
 
Voti favorevoli  n. 17 (Berno, Colonnello, Bettella, Barzon, Tiso, Gabelli, Rampazzo, Sangati, 

Ferro, Sacerdoti, Tagliavini, Scarso, Moschetti, Pasqualetto, Fiorentin, 
Tarzia e Pillitteri) 

Astenuti n.   5 (Luciani, Cusumano, Moneta, Cavatton e Turrin) 
Non votanti n.   4 (Lonardi, Pellizzari, Meneghini e Sodero) 
 
 Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara approvata la proposta in 
oggetto. 
 

Escono i Consiglieri Meneghini e Sodero – presenti n. 24 componenti del Consiglio. 
 

Il Presidente pone quindi in votazione per appello nominale, l’immediata eseguibilità del 
presente provvedimento e, con l’assistenza degli Scrutatori, si accerta il seguente risultato: 
 
 Presenti  n.  24 
 
Voti favorevoli  n. 17 (Berno, Colonnello, Bettella, Barzon, Tiso, Gabelli, Rampazzo, Sangati, 

Ferro, Sacerdoti, Tagliavini, Scarso, Moschetti, Pasqualetto, Fiorentin, 
Tarzia e Pillitteri) 

Contrari n.   2 (Cavatton e Turrin) 
Astenuti n.   3 (Luciani, Cusumano e Moneta) 
Non votanti n.   2 (Lonardi e Pellizzari) 
 
 Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara immediatamente eseguibile la 
proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Giovanni Tagliavini 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Zampieri 

 
 

 

 
 
 


		2022-03-23T09:38:25+0100
	ZAMPIERI GIOVANNI


		2022-03-23T10:35:19+0100
	TAGLIAVINI GIOVANNI




